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اکنون
زنجیره های تأمین، به جای اتصال، به صف انتظار شبیه تر شده اند 
و بنگاه ها  از مدار توســعه و تأثیــر، به فرایند بقا رانده شــده اند؛ 

مداری که در آن  حرکت هست، اما جهش نه.
در این وضعیت، ریســک پذیری نیــز از تعادل طبیعی خویش 
خارج شــده است. نه آن جســارت مولد باقی مانده، نه آن احتیاط معقول، 
بلکه نوعی احتیاط فرســاینده  جای هر دو را گرفته اســت. سرمایه گذاری ها 
به تعویق می افتند، تصمیم های توســعه ای معلق می مانند و عدم انتخاب، 
به شکلی ناگفته، جایگزین انتخاب می شود. و صنعت  به جای آنکه در مسیر 

حرکت باشد، در مدار تردید می گردد؛ مداری بسته، بی افق و تکرارشونده.
«آنجا که سیاســت گذاری نتواند روشــنایی اندکی بر افق بیفکند، ســایه 

تعلیق بلندتر می شود و اکنون، سنگین تر ».
در نهایت، تصمیم گیری در این «اکنون» ممتد، چهره ای دیگر یافته است. 
نه به قطعیت می رســد و نه به کمال؛ زیرا هیچ داده ای کامل نیست و هیچ 
نشــانه ای قاطع نمی شــود. در چنین وضعی، تصمیم دیگر هنر رســیدن به 
پاسخ درست نیست، بلکه هنر انتخاب به موقع در دل ناتمامی جهان است؛ 
انتخابی که می داند ناقص است، اما ضروری؛ و می پذیرد در «اکنون» معلق، 
هر تصمیم، هم زود اســت و هم دیر. با این همــه، این «اکنون» صرفا روایت 
ناتوانی نیســت؛ روایت دنیای این روزهای ماســت و زیســتن در احتمال. در 
چنین جهانی، آنچه بقــا می آفریند، نه انتظار یقین، بلکه توان حرکت در دل 
تردید اســت؛ نگه داشــتن نقدینگی در جریان، نه در تعلیق؛ کوتاه کردن افق، 
بی آنکه افق حذف شود؛ مدیریت ریسک، بی آنکه انکار شود؛ و تصمیم گیری، 
در لحظه ای که هیچ چیز برای تصمیم گیری کامل نیســت. و شاید معنای این 
«اکنون» همین باشــد: زیستن در جهانی که ثبات را پس زده، اما همچنان از 
انســان  انتخاب می طلبد؛ انتخابی در دل تعلیق  و حرکتی بر سطحی که هر 

لحظه در حال بازتعریف خویش است.
با مهر در اردیبهشت

«استثنا» را تمام کنیدحیات در غیبت موازنه؛ آقای رئیس جمهور 
قطع نگه داشــتن اینترنــت به بهانــه احتمال وقــوع بحران در 
آینده، شــبیه به بســتن دائمی بزرگراه های یک شهر پس از پایان 
یک تصادف اســت. بدتر از تداوم محدودیــت، ایده طبقاتی کردن 
اینترنت اســت؛ ایــده ای که حتــی از منظر اقتصــادی نیز دچار 
تناقض است. اگر مشتریان، شهروندان و کاربران عادی به شبکه آزاد و پایدار 
دسترســی نداشته باشند، دسترسی ویژه برخی کسب وکارها چگونه می تواند 
ارزش تجاری واقعی ایجاد کند؟ بازار بدون مشــتری، ارتباط بدون مخاطب 
و زیرســاخت بدون اعتماد عمومی، صرفا صورت بندی اداری یک بن بســت 
اســت. اگر آغاز یک محدودیت در شــرایط خاص قابل درک باشد که هست، 
تعلل در پایان دادن به آن نشــانه احتیاط نیســت، بلکه «ترک فعل» اســت. 
ترک فعل  فقط انجام ندادن یک دســتور اداری نیست؛ گاهی یعنی نایستادن 
در جایگاهــی کــه قانون برای یک نهــاد تعیین کرده اســت. وظیفه دولت، 
بازگرداندن کشــور به وضعیت عادی، دفاع از معیشت مردم و مطالبه پایان 

محدودیت هایی است که ضرورت زمانی خود را از دست داده اند.
آقای رئیس جمهور، مســئولیت حکمرانی، پیش از هر چیز، تشخیص مرز 

میان «بحران» و «روال عادی» است.

اقتصاد جنگی و حاکمیت دارایی نقدی؟
افزایش قیمت مســکن در برخــی محلات تهــران و نیز جهش 
قیمت ارز و طلا بیانگر این اســت که مالکان و احتکارکنندگان این 
دارایی ها یقین دارند دیر یــا زود صاحبان نقدینگی که گویی حق 
وتو در سطح اقتصاد ملی دارند، سراغ آنان خواهند آمد و قیمت 

بالایی برای کالایشان پرداخت خواهند کرد.
مهــار دارایی های نقدی از طریق دشــوارتر و پرهزینه تر ســاختن مســیر 
معاملات ســفته بازانه، حداقل کاری است که دولت می تواند در کوتاه مدت 
برای جلوگیــری از مانورهای خســارت بار صاحبان نقدینگــی انجام بدهد. 
امــا در بلندمدت، اقتصاد ملــی نیازمند یک معماری جدیــد برای بازتنظیم 
مناســبات اقتصادی اســت. یکی از ویژگی های بارز این «معماری جدید» در 
کنار مهــار عطش «خلق منابع  مالی» از طریق اجرای بی محابای سیاســت 
کســری بودجه، مداخله هوشــمندانه دولت با هدف ایجاد تناسب سازنده 
بین بازدهی اشکال مختلف سرمایه گذاری و مدیریت دارایی است. مهم ترین 
ســرفصل های این مداخله حمایت از بخش مولــد اقتصاد، تولید فناورانه و 
نیــروی کار متخصص و نیز حمایت از صادرات واقعی و منع یا حداقل مهار 

خام فروشی هستند.

روایت معاون وزیر ارتباطات از وضعیت اکوسیستم نوآوری در ۴۰ روز جنگ

بحران زیر پوست اقتصاد دیجیتال
یادداشت

فن زیفن زی

خسارت ها؛ اقتصاد دیجیتال زیر بار جنگ و محدودیت
احسان چیت ســاز در آغاز نشست خود (۱۹ اردیبهشــت) از وضعیت جنگ رمضان 
ســخن گفت؛ دوره ای که به گفته او بیش از ۵۰۰ سایت ارتباطی کشور هدف حمله قرار 
گرفتند و حتی ارتباط جزایر با ســرزمین اصلی به طور کامل قطع شــد. به گفته او، ارتباط 
برخی نقاط ظرف چند ساعت بازیابی شده، زیرساخت ارتباطی با وجود فشار سنگین پایدار 
مانده است و مجموعه وزارت ارتباطات «با تقدیم شهدای متعدد» توانسته شبکه را پایدار 
نگه دارد. اما این روایت از پایداری، در ادامه با اعداد سنگین خسارت همراه شد؛ اعدادی 

که نشان می دهد حفظ شبکه، هزینه ای فراتر از تاب آوری فنی داشته است.
چیت ساز در این نشست، تصویر نسبتا دقیقی از خسارت های مستقیم ارائه کرد:

۴۲.۶ همت خسارت مستقیم در بخش دولتی
۸.۴ همت خسارت مستقیم در بخش غیردولتی

حدود ۳۳۵ میلیون دلار خسارت مستقیم در فناوری اطلاعات.
اما این پایان ماجرا نبود؛ او تأکید کرد بخش مهمی از خســارت ها مربوط به قطعی و 

محدودیت اینترنت بوده  که به خاطر جنگ اعمال شده است:
۶.۴ همت کاهش درآمد در مخابرات و ارتباطات

۷.۸۶ همت زیان در پست و لجستیک
۲.۳ همت عدم النفع تجارت الکترونیک

۱.۹ همت زیان در خدمات استانی و خرد
۵۵ همت خسارت به کسب وکارهای بزرگ اقتصاد دیجیتال

و در مجموع ۱۶.۳۲ همت عدم النفع در بخش اقتصاد دیجیتال کشور.
از ســوی دیگر، در این نشست اعلام شد  در حوزه کسب وکارهای خرد و متوسط فعال 
در تجارت الکترونیک، برآوردهای اولیه نشان می دهد حدود ۲.۴ همت کاهش درآمد در 
بازه ۴۰ روزه ثبت شده است. این اعداد، یک تصویر واحد را نشان می دهند: اقتصاد دیجیتال 
نه تنهــا درگیــر جنگ، بلکه درگیر «وقفه ارتباطی» بوده اســت. او با اشــاره به وضعیت 
ســرمایه گذاری در بخش ارتباطات طی سال های گذشــته، گفت این حوزه با وجود آنکه 
از کمبود ســرمایه گذاری رنج می برد، در جریان این بحران آسیب های سنگینی را متحمل 
شــد؛ موضوعی که به گفته او، نشان دهنده نقش و اثرگذاری گسترده بخش ارتباطات در 
تاب آوری اقتصادی کشــور است. چیت ساز تأکید کرد این خسارت ها نه تنها زیان مستقیم 
برای صنعت ارتباطات ایجاد کرد، بلکه تاب آوری کســب وکارهای کشــور را نیز با چالش 
جدی روبه رو کرد. او با اشاره به تجربه قطعی های دوره گذشته، گفت پس از این دوران، 
ضرورت اتصال پایدار کسب وکارهای اقتصاد دیجیتال به اینترنت، حتی در شرایط بحرانی، 
بیش از گذشــته برای وزارت ارتباطات روشن شده است. چیت ساز با اشاره به تغییر نگاه 
سیاست گذاران به موضوع اینترنت در شرایط بحرانی گفت: تجربه ماه های گذشته نشان 
داد   حتی در شــرایط بحران نیز نباید اتصال اینترنت کسب وکارهای اقتصاد دیجیتال قطع 
شود. موضوعی که به گفته او باید از سطح یک سیاست گذاری توسعه ای فراتر رفته و به 
مســئله ای در سطح «مدیریت ریسک ملی» تبدیل شــود. او توضیح داد وزارت ارتباطات 
در جلســات مختلفی که در ماه های اخیر با سیاست گذاران و فعالان اکوسیستم اقتصاد 
دیجیتال برگزار کرده، تلاش کرده است ضرورت این موضوع را برای نهادهای تصمیم گیر 
روشــن کند. به گفته معاون وزیر ارتباطات، در آخرین جلسات مرتبط با تصمیم گیری های 
امنیتی، به صراحت تأکید شــده کســب وکارهای اقتصاد دیجیتال به زیرساخت های ابری 
جهانی وابســته اند و بخــش عمده ای از خدمات آنها نیازمند اتصــال دائمی به اینترنت 
است. چیت ساز با اشاره به ســاختار فنی پلتفرم های دیجیتال گفت: سرورها، پایگاه های 
داده، سامانه های پشــتیبان گیری و ابزارهای تحلیل این کسب وکارها باید در هر شرایطی 
بــه اینترنت متصل بمانند؛ زیرا در صورت قطع ارتباط، زیرســاخت ها عملا از دســترس 
خارج می شــوند و امکان مدیریت، بازیابی و مقیاس پذیری آنها از بین می رود. او در ادامه 
به وابســتگی معماری نرم افزارهای جدید به APIها و ســرویس های بین المللی اشاره 
کرد و گفت: بســیاری از کســب وکارهای اقتصاد دیجیتال از میکروسرویس های جهانی، 
ســرویس های احراز هویت و زیرســاخت های خارجی اســتفاده می کنند؛ موضوعی که 

استمرار اتصال اینترنت بین الملل برای فعالیت این پلتفرم ها را ضروری می  کند.

اینترنت مانند آب راهش را پیدا می کند 
معــاون سیاســت گذاری وزارت ارتباطــات همچنین امنیت ســایبری را یکی دیگر از 
حوزه های وابســته به اتصــال پایدار اینترنت دانســت و تأکید کرد: ســامانه های امنیتی 

برای دریافت به روزرســانی ها، امضای بدافزارها، داده هــای تحقیقاتی و پچ های امنیتی 
ناچار به ارتباط مســتمر با منابع جهانی هســتند. او گفت اگرچه تلاش هایی برای ایجاد 
زیرساخت های داخلی انجام شده، اما همچنان بخش مهمی از امنیت سایبری به اتصال 
مداوم اینترنت وابســته است و گواهی های SSL و ســازوکارهای امنیتی بدون این ارتباط 
دچار اختلال می شــوند. چیت ســاز تأکید کرد: اگر هدف، افزایش امنیت در حوزه اقتصاد 
دیجیتال اســت، باید اتصال این پلتفرم ها به اینترنت به صورت مطلوب حفظ شود. او در 
ادامه با تشــبیه اینترنت به آب گفت: «قطع اینترنت برای چند ســاعت شاید قابل تحمل 
باشــد، اما قطع گسترده و سراسری آن، شــوک اقتصادی ایجاد می کند. اینترنت مثل آب 
است؛ وقتی مسیر طبیعی آن بسته شود، مسیر دیگری برای عبور پیدا می کند ». او با اشاره 
به افزایش ترافیک اینترنت بین الملل اعلام کرد  حجم ترافیک بین الملل اکنون به حدود 
۷.۵ پتابایت رســیده که به باور او، نشانه ای روشــن برای سیاست گذاران است؛ پیامی که 
نشان می دهد نیاز جامعه و کسب وکارها به اینترنت، حتی در شرایط محدودیت، همچنان 
پابرجاســت. با این حال، او در این نشست اعلام نکرد حجم مصرف پهنای باند قبل از این 
قطعی طولانی مدت اینترنت چقدر بوده است. به گفته او، این میزان مصرف هم به خاطر 
دسترسی برخی کاربران به کانفیگ های میلیونی و گروهی که به اینترنت سفید دسترسی 

دارند، به دست آمده است.

تلاش برای حفظ ارتباط
چیت ساز افزود: وزارت ارتباطات و مجموعه دستگاه ها و معاونت های این وزارتخانه 
در ایــن مدت تــلاش کرده اند اتصــال اینترنت را حفــظ کنند و میــزان محدودیت های 
اعمال شده در مقایسه با کل فعالیت های حوزه ارتباطات، کمتر از حدود پنج درصد بوده 
اســت. او در ادامه با اشاره به میزان خسارت واردشده به کسب وکارهای اقتصاد دیجیتال 
در این دوره گفت: زیان هایی که فعالان این حوزه در جریان بحران اخیر متحمل شدند، در 
مقایسه با دوره مشــابه در دی ماه به مراتب کمتر بوده است. به گفته او، دلیل اصلی این 
موضوع به تاب آوری شریان های حیاتی ارتباطی کشور و عملکرد شبکه ارتباطات داخلی 
بازمی گردد که توانســته در شرایط بحرانی خدمات خود را حفظ کند. اظهاراتی که باعث 
تعجب بسیاری از خبرنگاران است؛ چرا که گفت وگو با کسب وکارها و آمارهای  اعلام شده 
از ســوی آنها نشــان می دهد این فعالان اقتصاد دیجیتال در وضعیت نامطلوبی به سر 
می برند و سعی دارند با کاهش هزینه ها از طریق تعدیل نیرو، در این شرایط دوام بیاورند.

مخالفت با قطعی اینترنت و ادامه تبعیض در دسترسی
در بخش پرسش و پاسخ نشســت خبری احسان چیت ساز، معاون سیاست گذاری و 
برنامه ریزی توســعه فاوا و اقتصاد دیجیتــال وزارت ارتباطات، خبرنگاران درباره موضوع 
تبعیض در دسترســی به اینترنت و همچنین مبنای محاسبه خســارت های واردشده به 
کسب وکارهای دیجیتال پرســش هایی مطرح کردند. در ابتدای این بخش، خبرنگاری با 
اشــاره به اعمال برخی تخلفــات در ارائه اینترنت پرو از ســوی اپراتورها و اعلام وزارت 
ارتباطات مبنی بر در حال بررسی  بودن تخلفات، خواستار توضیح درباره وضعیت موجود 
شــد. چیت ســاز در پاســخ، با تأکید بر مخالفت جدی با هرگونه تبعیض در دسترسی به 
اینترنت  گفت: «ما با هرگونه تبعیضی که باعث ایجاد فاصله میان مردم شــود مخالفیم؛ 
چرا که احســاس تبعیض بنیان هــای اجتماعی جامعه را از بین می برد ». او با اشــاره به 
شرایط جنگی اعلام کرد: «در دوران دفاع همه باید به صورت برابر در کنار هم برای مقابله 
با دشــمن تلاش کنند، اما نباید در دوران پس از بحــران، برخی افراد «برابرتر از دیگران» 
باشــند». به گفته او: «هر نوع سیاســتی که موجب ایجاد تفاوت در دسترســی مردم به 
اینترنت شود، مورد پذیرش نیست ». چیت ســاز تأکید کرد: در شرایط بحرانی، آنچه برای 
دولــت حیاتی بوده، حفظ اتصال کســب وکارهای اقتصاد دیجیتال بــه اینترنت به دلیل 
نیازهایی همچون به روزرسانی پچ های امنیتی، ارتباط با سرورهای بین المللی و استفاده 
از خدمــات ابری اســت. او افزود: ایجاد هرگونه تفاوت در دسترســی  می تواند به  عنوان 
یک تهدید امنیتی نیز تلقی شود؛ چرا که منجر به برهم خوردن انسجام اجتماعی خواهد 
شــد. او در ادامه توضیــح داد  موضوعات مرتبط با تبعیض در دسترســی به اینترنت در 
حال حاضر از سوی ســازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی در حال بررسی است و 
تأکید کرد با متخلفان احتمالی برخورد خواهد شد. چیت ساز همچنین اشاره کرد موضوع 
میزان دسترسی کاربران و درصد اتصال نیز در همین چارچوب در حال رصد بوده و مرجع 

رسیدگی به این موضوعات، سازمان تنظیم مقررات است.

ایران چین نمی شود!
چیت ســاز در پاســخ به پرســش ها با اشــاره به جایگاه اقتصاد دیجیتال در ساختار 
اقتصادی کشــور گفت حــدود ۴۵ درصد از انــدازه اقتصاد، به اقتصــاد دیجیتال مرتبط 
اســت و به همین دلیل اولویت سیاســت گذار نیز به  طور طبیعی معطوف به توسعه این 
بخش شده و منابع درخورتوجهی برای رشد ظرفیت های داخلی در این حوزه تخصیص

 یافته است.
او در ادامه با اشــاره به برخی تصورات غیرواقعی در اکوسیستم دیجیتال که می توان 
با بومی ســازی شــبکه داخلی قوی داشــت، گفت: «ایران یک بــازار ۹۰ میلیون نفری با 
مختصات خاص خود اســت و نمی تــوان آن را با اقتصادهایی کــه در برخی حوزه ها با 
بومی ســازی به شکل کامل متحول شده اند، مقایســه کرد». به گفته او، در برخی صنایع 
دیجیتال، برای شکل گیری یک اقتصاد پایدار لازم است در مقیاس بسیار بزرگ تولید انجام 
شود؛ به  عنوان مثال در برخی قطعات، تولید در مقیاس حداقل ۵۰۰ هزار واحد شرط لازم 
برای پایداری اقتصادی آن بخش اســت؛ موضوعی که در حال حاضر در اقتصاد ایران به 
آن مقیاس وجود ندارد. چیت ســاز تأکید کرد از این منظر، ادعا مبنی بر امکان تکرار کامل 
مدل های موفق جهانی در داخل کشــور، مبتنی بر واقعیت های اقتصادی و محاســبات 
دقیق نیســت. او اعلام کــرد در حالی که اقتصادهایی مانند چین ســهمی نزدیک به ۴۵ 
درصد از تولیــد ناخالص داخلی خود را در بخش های متمرکــز اقتصاد دیجیتال دارند، 
شــرایط ساختاری و مقیاس بازار آن کشــورها کاملا متفاوت است و نمی توان آن مدل ها 
را بدون تطبیق با واقعیت های داخلی اجرا کرد. معاون وزیر ارتباطات با اشــاره به برخی 
برداشــت های نادرست درباره بومی ســازی افزود در حوزه تجهیزات شبکه نیز این تصور 
که تمام زیرســاخت ها در کشورهایی مانند چین کاملا بومی تولید می شود، دقیق نیست. 
او گفت بر اســاس تجربه شخصی از حضور در اکوسیستم چین، بخش درخورتوجهی از 
قطعــات همچنان از تأمین کنندگان بین المللی تأمین می شــود و تفاوت اصلی در فرایند 

اعتبارسنجی و استانداردسازی قطعات است.
چیت ســاز تأکید کرد در ایران نیز باید با واقع بینی به موضوع بومی سازی نگاه کرد؛ به 
این معنا که در برخی بخش ها امکان توســعه داخلی وجود دارد، اما در برخی حوزه ها 
ادامه مسیر بومی سازی ممکن است از نظر اقتصادی یا حتی امنیت ملی توجیه پذیر نباشد 

و نیازمند تصمیم گیری های دقیق و تخصصی است.

دولتی که مخالف است و اینترنتی که همچنان طبقاتی شده
در نزدیک دو ســال گذشــته، دولت پزشــکیان -از رئیس دولتش گرفته تا ســخنگو، 
معاون اطلاع رسانی، وزیر ارتباطات و غیره- گفته اند با اینترنت طبقاتی مخالف اند و پیگیر 
دسترسی آزاد به اینترنت هستند؛ اما در این مدت زمان سه بار اینترنت قطع شده و در یک 
هفته گذشــته اپراتورهای همراه با ارائه اینترنت پرو عمــلا اینترنت طبقاتی را راه اندازی 
کرده اند. در حالی پزشــکیان پیوسته وعده دسترســی آزاد به اینترنت داده که در سه بار 
قطعی اینترنت در سال گذشته او علاوه بر رئیس جمهوری بر صندلی ریاست شورای عالی 
امنیت ملی و شــورای عالی فضای مجازی هم تکیه زده و بسیاری این سؤال را دارند که 
چگونه در این شــرایط اینترنت در هر اتفاقی قطع می شــود؟ چیت ساز در نشست خبری 
خود در پاســخ به این ســؤال همان توضیحات تکراری را ارائه داد. او گفت رویکرد کلی 
دولت بر نپذیرفتن هرگونه تبعیض در دسترســی مردم به اینترنت است و این موضوع با 
سیاست های دولت در تضاد است. او تأکید کرد تصمیم گیری درباره شرایط امنیتی و سطح 
دسترســی به اینترنت در حوزه اختیارات نهادهای مســئول از جمله شورای عالی امنیت 
ملی و شورای عالی فضای مجازی است که ترکیبی از نمایندگان مختلف از جمله اعضای 
دولت نیز در آن حضور دارند. او افزود سیاست دولت پس از تغییر شرایط امنیتی، بازگشت 
اینترنت به وضعیت عادی و برقراری دسترســی کامل برای مردم و کسب وکارهاســت. 
چیت ســاز در ادامه توضیح داد در این شوراها دیدگاه ها و استدلال های مختلفی مطرح 
می شود و طبیعتا فرایند تصمیم گیری بر اساس جمع بندی این نظرات انجام می گیرد. او با 
تأکید بر اینکه اینترنت یک ابزار حیاتی در شرایط اضطراری است، گفت: «نگاه درست در 
حوزه امنیت سایبری این است که دسترسی به اینترنت بر اساس میزان حساسیت اطلاعات 
تنظیم شــود، نه بر اســاس عموم مردم». به گفته او، هرچه سطح دسترسی به اطلاعات 
حساس تر باشد، باید محدودیت بیشتری برای آن اعمال شود، نه اینکه مردم عادی هدف 

محدودیت قرار گیرند.
متن کامل گزارش را در  سایت «شرق» بخوانید.
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جدول ۵۳۱۴    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۵۳۱۳

حل  سودوکو ۴۳۰۹

سودوکو ساده ۴۳۱۰

سودوکو سخت ۴۳۱۰ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

دوستان نزدیک- جلادهنده کفش ۸- حس بساوایی- 
به درســتی که ۹- پدر- هدیه دادن- ســدی در تهران 
۱۰- اسب تندرو- حفاظ راه پله- بدعهدی ۱۱- جدید- 
کاخ لویی چهاردهم- مریض ۱۲- ســتون بندی سخت 

جانوران- بیســتمین ســوره قرآن- عاشــق گلشاه در 
منظومه عیوقی ۱۳- شــاهکار جاودانه هومر- ثابت و 
پابرجا- قلعه ۱۴- سنتی اسلامی- از ورزش های نوین 

۱۵- ویراستار- واگیردار- واحد  اندازه گیری طول

افقی: 
 ۱- برقرارکردن ارتباط تلفنی- میوه بوشــهری- 
خباز ۲- محل عبورومرور عابران- الهه عشــق در 
اساطیر یونان- بلندی اندام ۳- قومی ایرانی- لقب 
حضرت عیسی(ع)- بسنده ۴- افزون شونده- تولید 
مثل ۵- دلبر و جانان من برد دل و ... من- پدر خود 
را در کودکی از دســت داده- کنگــر فرنگی ۶- از 
دیگران به زشتی یادکردن- نوعی بیماری تنفسی- 
پوشاندن ۷- غیروحشی- قسمتی از زمان- پاکیزه تر 
۸- رب النــوع خورشــید در مصر باســتان- صاف 
و روشــن- جهان- تکــرار یک حــرف ۹- نام آور- 
چیره شونده- متقارب ۱۰- آخرین دندانی که انسان 
درمی آورد- از امراض فصل  ســرما- از صور فلکی 
نیم کره شــمالی آســمان ۱۱- اجداد- خداوندی- 
دارنده بیشــترین تــوپ طلای فوتبــال ۱۲- نوعی 
خودرو باربری- داستانی نوشــته تورگنیف روسی 
۱۳- پاکدامــن- نگهبان ســاختمان- مــادر عرب 
۱۴- تکــرار  حرفــی- رهن دهنده- کشــوری که با 
نیــروی نظامــی و اقتصادی، قدرت برتر شــناخته 
می شود ۱۵- مقابل تشــویق- تخم کتان- خوب و 

پسندیده 

عمودی: 
۱- چــاق و فربــه- ظالم و ســتمکار- حشــره 
تارتن ۲- شــاعر و روزنامه نگار نامی دوره مشروطه 
ایــران- گلخن حمام ۳- تکرار حرف اول- طفیلی، 
پارازیت- قلعه الموت را ویران کرد ۴- سبز مایل به 
خاکستری- شــهری در فرانسه- واحد  اندازه گیری 
گرمــا ۵- از نیروهای ســه گانه ارتــش- درخور و 
شایســته- ســودای ناله ۶- صدمــه بدنی- آهو- 
معبد یهود ۷- این دو خط هرگز به هم نمی رسند- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

شرق: در میانه روایت رسمی از «تاب آوری شبکه ارتباطی در جنگی ۴۰ روزه با آمریکا و اسرائیل»، تصویر اقتصاد دیجیتال ایران بیش از آنکه از پایداری حکایت کند، از یک شکاف عمیق میان 
سیاست گذاری و واقعیت حکایت دارد؛ جایی که به گفته معاون وزیر ارتباطات، طی ۷۲ روز قطعی، اختلال و محدودیت گسترده اینترنت، بیش از ۱۶ هزار میلیارد تومان خسارت به اقتصاد 
دیجیتال کشور وارد شده است. بعد از گذشت ۱۱ هفته از قطعی اینترنت، وزارت ارتباطات تصمیم گرفت روز گذشته (۱۹ اردیبهشت) با حضور معاون سیاست گذاری و برنامه ریزی توسعه فاوا 
و اقتصاد دیجیتال وزارت ارتباطات، نشست خبری برگزار کند و در یک زمان محدود، پاسخ حداقلی به صدها سؤال  بی جواب خبرنگاران بدهد.  در نشست خبری احسان چیت ساز، تصویری 
چندلایه از اقتصاد دیجیتال در طولانی ترین قطعی اینترنت جهان ترسیم شد؛ تصویری که در آن هم از «تاب آوری شبکه در جنگ رمضان» گفته شد، هم از میلیاردها تومان خسارت مستقیم 
و عدم النفع گسترده و هم از قطعی و محدودیت های اینترنتی که به گفته او در مقاطعی به «زیر پنج درصد فعالیت شبکه» محدود بوده  اما اثراتش در کل زیست دیجیتال کشور امتداد یافته 
است. با این حال، در تمام طول نشست یک تناقض بنیادین باقی ماند: وزارت ارتباطات به  عنوان بخشی از دولت، هم زمان با تأکید بر مخالفت با اینترنت طبقاتی و دسترسی آزاد به اینترنت، 

از استمرار تصمیم هایی دفاع می کند که در عمل به طبقاتی شدن دسترسی به اینترنت و ادامه قطع اینترنت منجر شده است.


